



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	02/2025	01/2025
ATIVO	380.437.918	367.138.195
DISPONIBILIDADES	4.431.486	5.812.157
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	370.348.292	357.035.446
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	26.984.805	26.698.136
Títulos e Valores Mobiliários	7.842.595	7.818.916
Relações Interfinanceiras	93.615.511	95.397.931
Centralização Financeira	93.615.511	95.397.931
Operações de Crédito	238.440.109	224.881.706
Outros Ativos Financeiros	3.465.273	2.238.757
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	30.788	28.314
OUTROS ATIVOS	2.494.065	1.119.184
IMOBILIZADO DE USO	7.833.009	7.780.614
INTANGÍVEL	225.999	225.999
(-) DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES	(4.925.722)	(4.863.520)
TOTAL DO ATIVO	380.437.918	367.138.195
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	380.437.918	367.138.195
DEPÓSITOS	303.898.194	293.448.498
Depósitos à Vista	68.592.638	59.483.634
Depósitos à Prazo	235.305.555	233.964.864
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	18.413.180	18.010.503
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	7.501.437	7.371.955
Relações Interfinanceiras	8.593.715	8.379.277
Repasse Interfinanceiros	8.593.715	8.379.277
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.103.126	2.134.502
Outros Passivos Financeiros	214.902	124.769
PROVISÕES	699.707	707.018
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	533.329	535.031
OUTROS PASSIVOS	7.439.388	6.254.280
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	48.105.277	47.718.512
CAPITAL SOCIAL	27.400.262	27.013.496
RESERVAS DE SOBRAS	22.098.370	22.098.370
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(1.393.354)	(1.393.354)
CONTAS DE RESULTADO	1.348.843	464.353
RECEITAS	16.271.863	8.500.386
DESPESAS	(14.923.020)	(8.036.033)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	380.437.918	367.138.195



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	02/2025	01/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.578.616	5.669.813	(91.197)	-2%
Operações de Crédito	4.337.703	4.320.528	17.175	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	953.565	1.057.801	(104.236)	-10%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	263.669	267.466	(3.797)	-1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	23.678	24.018	(339)	-1%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(2.892.451)	(3.578.915)	686.464	-19%
Operações de Captação no Mercado	(2.419.501)	(2.440.096)	20.595	-1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(40.732)	(44.456)	3.723	-8%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(432.217)	(1.094.363)	662.146	-61%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.686.165	2.090.898	595.267	28%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.474.034)	(1.597.482)	123.448	-8%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	414.237	412.756	1.481	0%
Rendas de Tarifas	138.229	136.841	1.388	1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.370.346)	(1.221.995)	(148.351)	12%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(826.123)	(905.125)	79.003	-9%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(10.177)	(8.045)	(2.132)	26%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	464.181	250.142	214.039	86%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(284.036)	(262.056)	(21.980)	8%
PROVISÕES	28.428	(27.487)	55.915	-203%
Provisões/Reversões para Contingências	21.117	-	21.117	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	7.311	(27.487)	34.798	-127%
RESULTADO OPERACIONAL	1.240.559	465.929	774.630	166%
			-	
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.240.559	465.929	774.630	166%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(2.345)	(1.576)	(769)	49%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(1.316)	(885)	(432)	49%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.028)	(691)	(337)	49%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(353.724)	-	(353.724)	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	884.490	464.353	420.138	90%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O